
Projekt Felding 2010      
 
 
Med Projekt Felding 2010, har borgerne i Nr. Felding skabt et projekt, der både rækker langt ind i fremtiden, og 
som også et godt bud på, hvordan landsbyerne globalt kan sikre vækst og dynamik. Mere end 80 feldingboere 
arbejder lige nu på, at projektet bliver virkelighed. 
  
Projektet er tænkt som et udstillingsvindue til, hvordan man kan minimere driftsomkostninger ved at bruge 
vedvarende energi til at generere mere energi end projektet forbruger.  
Vi forventer byggeriet udstyres med de fleste former af den nyeste teknologi inden for alternative energiformer 
og bliver CO2 neutral. Projektet kan dermed anbringes hvor som helst på kloden, blot der er vand. 
 
En anden grundpille er tanken om finansiering med både offentlige og private midler i et partnerskab. Dette sikrer 
billigere byggeri for begge parter, fordi udnyttelsesgraden bliver betydeligt større end i traditionelle byggerier. 
Flest mulige lokaler udnyttes hele dagen. 
 
Sognekøkkenet er et centralt omdrejningspunkt i byggeriet. Herfra kan leveres mad til børnehave, skole, kantine, 
mødelokaler og til fester. Der er også mulighed for at levere mad ud af huset og tilbyde fællesspisninger for 
borgerne. 
 
Et fællessekretariat servicerer hele byggeriet med booking og kontorfaciliteter for både skole, institutioner, 
foreninger og private og et fælles servicecenter har servicemedarbejdere til hele komplekset. 
 
Mini-motellet rummer overnatningsmuligheder for instruktører og deltagere i idrætsfaciliteterne, deltagere ved 
fester i festlokalet, deltagere ved ridestævner på de to hestecentre vi har i området, for private, turister, osv.  
 
Baggrund 
 
Nr. Felding er en landsby, der i kommuneplanen er udpeget til lokalcenter. Byen ligger cirka 4 kilometer sydvest 
for Holstebro, hvortil der både er cykelsti og busforbindelse. På mange måder nyder Nr. Felding godt af sin 
beliggenhed tæt på Holstebro og ved hovedfærdselsåren til Skjern. Vi bor i en landsby i et attraktivt landskab med 
stort udsyn og dejlige grønne områder. Dette kan vi blandt andet mærke på udbygningen og tilflytningen til Nr. 
Felding, hvor vi har modtaget mange nye familier i de senere år. Det er i høj grad nye beboere, der har valgt 
landsbyens kvaliteter i en hensigtsmæssig afstand til Holstebro.  
 
LAG Holstebro og Holstebro Kommune besluttede - efter strategien ”Kurven skal knækkes – livskvalitet og 
bosætning” - i sommeren 2008 at igangsætte arbejdet med udviklingsplaner for 15 lokalområder i Holstebro 
Kommune, herunder Nr. Felding Sogn. 
  
Kommunens formål med udviklingsplanen er at: 

 vise nye veje og handlinger og medvirke til at skabe fremskridt  

 synliggøre områdets kvaliteter og muligheder  

 styrke samarbejde og fællesskab både i lokalområdet og mellem lokalområdet og kommunen  

 bygge på stærk lokal forankring 

 
Nr. Felding Sogn Borgerforening har været en nøgleaktør i arbejdet med udviklingsplanen. Planen er først og 
fremmest lokalområdets egen plan med stor vægt på at udnytte de lokale kræfter. Samtidig afdækker planerne en 
række kommunale opgaver, der også skal løftes for at skabe de bedst mulige udgangspunkter og rammer for en 
borgerdrevet udvikling på landet. 
 
Udviklingsplanens resultat består af fem prioriterede punkter.  Prospektet beskriver det projekt som står øverst 
på arbejdslisten:  
 
Opgradering af Idrætscenter Syd  
Vi ønsker at styrke rammerne om fællesskabet og sammenholdet i Nr. Felding. Derfor vil vi arbejde videre med 
planerne om at udbygge og forbedre de eksisterende idrætsfaciliteter til et regulært ’Idrætscenter’ med 
håndboldhal, multihus og integreret institution med vuggestue. I den forbindelse er det vigtigt dels at få drøftet 



og afklaret adgangsforholdene, dels at forsøge at få løst problemerne med størrelsen på idrætshallen og de 
manglende fællesrum. Vi ønsker, at idrætscenteret på sigt skal være hjertet og et omdrejningspunkt i Nr. Felding. 
 
Den 20. maj 2009 blev planerne fremlagt ved et møde for byens foreninger og institutioner. Efter en aften, der 
kastede yderligere lys over behovet for udvidelse af byens fælles faciliteter, blev der nedsat en projektgruppe til at 
kortlægge behov og ønsker samt at komme med et udspil til projektet, der byggede på resultatet.  

 
Grundlag 
 
Projektgruppen arbejdede ud fra følgende hovedtemaer 
 
 ·fremtidssikring ved behovsdetaljering og fleksibelt byggeri 
 ·størst mulig synergieffekt 
 ·CO2 neutralitet og plus-energi 
 ·helhedstænkning  
 ·byggende på samfundets mærkesager: sund kost, motion og klima 
 ·den gamle skole som et andet og nyt aktiv for landsbyen 
 ·projektet udformes, så det kan bygges i etaper 
 
Undersøgelsesfasen viste, at et samlet projekt med skole, institutioner og fritidsfaciliteter opfyldte målsætningen 
bedst, samtidigt med synergieffekten viste sig at blive meget større end  vi forestillede os (se senere i prospektet).                                                                                                                    
 
Projektgruppen fremlagde grundtanken bag projektet på et borgermøde den 8. oktober 2009. 
Alle fremmødte var enige om, at vi arbejdede videre på det. Der blev derfor nedsat forskellige arbejdsgrupper og 
omkring 80 personer meldte sig til at tage aktiv del i det videre forløb. 
 
PR gruppen fik hurtigt skabt et logo, og projektet fik sin egen identitet.     
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